postremi ex Pontif. Rom. Ecclesiam suam meritò vocent *Catholicam*, hīc non disputamus.

\*\*\*. Quām hodie *matrem*, & *magistrām Ecclesiam* dicimus, principalem ac præcipuam civitatis intelligentes, eam Græci καθολικὴν ἐκκλησίαν appellant. Canon. 59. in Trullo vetat Baptisma administrari ἐν ἐυκτυρίᾳ οἷς ἐνδον οἰκίας τυγχάνουσι, in Oratorio, quod domi est; additque, 'Ἄλλοι μέλλοντες ἀξιότεροι τοῦ ἀχράντῳ Φωτισμάτος, ταῖς καθολικαῖς προσερχέσθαισαν ἐκκλησίαις. Sed qui digni volunt haberī ab omnibus sordibus aliena illuminatione, ad Catholicas accedant Ecclesias. Tales Ecclesiæ in Concilio Toletano, Decret. causa 16. quæst. 1. vocantur *Baptismales Ecclesiæ*. Verba ejus sunt: *Plures baptismales Ecclesiæ in una terminatione esse non possunt, sed una tantummodo cum suis capellis. Καθολικὰς Ἐκκλησίας Latinè reddere licet matrices Ecclesiæ.*

c. Πίσις Καθολική, fides Catholicæ. Ita autem appellatur, quod sit ubique diffusa, ut ait Optatus 2. de Schismat. Donatist. καθ' ὅλης τῆς οἰκουμένης ἔως περάτων τῆς γῆς διεσπαρμένη, per universum orbem usque ad fines terræ dijunctimata, ut inquit Irenæus lib. 1. adv. hæres. cap. 2. Tit. 1. ex lib. 1. Cod. Collect. Constitut. Eccles. est περὶ τῆς ἀνωτάτω Τριάδος, καὶ τῆς Καθολικῆς πίσεως. *De summa Trinitate & fide Catholicæ.* Barlaam de Principatu Papæ, cap. 15. Πίσις καθολική ἐστιν, ἣν ἀπαντες οἱ δρθόδοξοι χριστινοὶ ὁμολογεῖσιν, ὅταντερ ἀν τυγχάνοιεν. *Fides catholicæ est, quam omnes orthodoxi Christiani profitentur, ubiunque tandem versentur.*

d. Καθολικὴ Ἐπιστολὴ, Epistola Catholicæ dicuntur Epistola Jacobi, utraque Petri, prima Johannis, & Epistola Judæ, quod uni alicui vel homini, vel civitati, vel regioni non sint scriptæ. Occumenius in cap. 1. Jacobi, pag. 115. de Epistolis Catholicis sic scribit: Καθολικαὶ λέγονται αὐται, οἶοντες ἐγκύριοις ἢ γὰρ ἀΦωρισμένας ἔθνει ἐντὸν ἡ πόλει, ἀλλὰ καθόλῃ τοῖς πιστοῖς ἐγράφησαν. Hæ dicuntur Catholicæ, universales, quasi publicæ & communes: neque enim privatim & separatim uni alicui genti vel civitati, sed omnibus in universum fidelibus scriptæ sunt. Ἐγκύριος ἐπιστολὴ quid sit, ex Etymolog. M. patet, ubi inter alia ἐγκύριοι dicuntur esse ἀπανταχῇ καθολικὸν, quod ubique est commune, seu universale. Hesychius: Ἐγκύριον, τὸ πανταχῷ κυκλῶν. Scribendum κυκλῶν. Ἐγκύριον est, quod ubique circumfit, ubique permeat. Suidas codem modo, quo Etymologici magni Auctōr. Sed de his alibi. Cæsarius, quæst. 1. p. 6. priorem Epistolam Petri vocat ἐγγράφην Καθολικὴν Ἐπιστολὴν, Catholicam litteris mandatam Epistolam.

## 340 EXPOSITIONIS SYMBO LI

e. Καθολικοὶ Ἐπίσκοποι. *Metropolitani* olim jus ordinandorum Episcoporum provincialium habebant, cui juri connexum fuit & alterum jus provocationis. Nam qui ordinationem habebat, eidem etiam provocatio in caussis Ecclesiasticis ab Episcopis provinciæ porrecta competit. Hujusmodi sui juris ac suæ ditionis Metropolitanos, quales omnes Concilii Nicæni, primi oecumenici, temporibus fuerunt, posterior ætas Græcicæ καθολικοὺς vocavit. Hoc nomine etiam *Exarchi* totius diœcesis, sive *Patriarchæ*, appellati fuerunt. Sic eos vocat Nilus, lib. 2. de Primatu Papæ: 'Εἰ μὲν τὰ κλίματα τῆς γῆς ἔχάτω τῶν Καθολικῶν Ἐπίσκοπων διαφεύγουσάν. Siquidem climata terræ unicuique Catholicorum Episcoporum distributa. Episcopus καθολικός; universalis Latinè dici potest. Ita catholicæ Cassiano idem quod in universum. Sic enim ille lib. 1. de habitu Monachi, cap. 3. pag. 23. Quicquid enim inter famulos Dei præsumitur ab uno vel paucis, nec catholicæ per omne corpus fraternitatis tenetur, aut superfluum, aut clatum est. Καθολικὸς igitur Ἐπίσκοπος non aliis, quam qui τὴν καθόλου ἐπίσκοπην sibi creditam habet, ut loquitur Clemens in Constitutionibus. Quæ significatio Catholicæ congruit cum Oecumenici appellatione. Non igitur solus Constantinopolitanus οἰκουμενικὸς appellatus, sed omnes alii Patriarchæ, quibus nomen καθολικᾶν additum constat. Tenendum tamen, notionem καθολικοῦ in hoc sensu restringendam esse ad universam diœcesin, cui præsideret. Ita cùm Carthaginensis Episcopus, qui primus erat Africanæ diœcesis, asserit, se cunctarum Ecclesiarum sollicitudinem sustinere, καθολικὸν se esse totius Africanæ diœcesis indicat, non omnium orbis Ecclesiarum rectorem. Sic enim loquitur Aurelius in Concilio Carthaginensi, Can. 55. Codicis Ecclesiæ Africanæ: *Ego enim cunctarum Ecclesiarum, dignatione Dei, ut scitis fratres, sollicitudinem sustineo.* Intelligere debes cunctarum per Africam constitutarum, quarum se καθολικὸν Episcopum esse significat. Hinc, ne omnes per totum orbem Ecclesiæ intelligi videantur, translatio Græca, pro cunctarum Ecclesiarum, habet πολλῶν ἐκκλησιῶν, multarum Ecclesiarum. Procopius de Persarum Patriarcha, lib. 2. de Bello Persico: Τόν τε χριστιανῶν ιερέα Καθολικὸν καλοῦσι τῇ Ἑλλήνων Φανῇ, ὅτι δὴ ἐΦέσιην εἰς ὃν ἀπεστι τοῖς ταύτης χωρίοις. Et Christianorum sacerdotem linguâ Græcorum Catholicum appellant, quod nimurum, unus cùm sit, omnibus præsit ejus regionibus. Quod unus amplissimæ præcesset diœcesi, plurimosque regeret. Otto Frisingensis ait Armenios Metropolitanum suum Catholicum vocare, id est, universalem, & amplius quam mille Episcopos sub se habere. Patet hoc ipsum ex Theoria-

ni Legat. Armen. ubi per totum Tractatum Theorianus & Armenianorum Καθολικὸς colloquuntur: ac proinde Cl. Meursius in Eruditissimo Glossario suo hanc appellationem de Armenianorum Catholico, meo quidem iudicio, ad dignitatem Politicam male refert.

4. est, quod sit Ἀποστολικὴ, Apostolica. Ita etiam Epiphanius in Annotato: Πιζεύομεν εἰς μίαν ἀγίαν Καθολικήν καὶ Ἀποστολικήν Ἐκκλησίαν. Credimus in unam sanctam Catholicam & Apostolicam Ecclesiam. Vocatur Ecclesia Apostolica, quia omnes ad hanc Ecclesiam pertinentes superstructi sunt super fundamentum Apostolorum ac Prophetarum, ad Ephes. 2:20. Tertullianus de Præscripr. adv. hæreticos, cap. 20. pag. 334. de Apostolis: Ecclesias apud unamquamque civitatem condiderunt, à quibus traducem fidei & semina fidei, ceteræ exinde Ecclesiæ mutuatæ sunt, & quotidie mutuantur, ut Ecclesiæ fiant. Ac per hoc & ipsæ Apostolice deputantur, ut soboles Apostolicarum Ecclesiarum. Omne genus ad originem suam censeatur necesse est. Itaque tot ac tantæ Ecclesiæ, una est illa ab Apostolis prima, ex qua omnes. Sic omnes primæ, & omnes Apostolice, dum unam omnes probant unitatem.

## C A P U T X VI.

## De Baptismo.

Ομολογοῦμεν ἐν Βάπτισμα εἰς ἄφεσιν ἀμαρτιῶν.

**Q**uæ de variis Baptismorum generibus, & Baptismi per Christum instituti appellationibus, Observat. nostrarum cap. 3. diximus, hic repetere nolumus, considerabimus verò sequentia.

## I. Baptismi caussam efficientem; quæ duplex:

1. *Principalis* est Christus Jesus, singulariter: communiter verò tota SS. Trinitas. Hinc Baptismus Johannis dicitur fuisse è cœlo, Matth. 2:25. Marci 11:30. Lucæ 20:4.

2. *Instrumentalis*, Ecclesiæ ministri. Videamus hic consuetudinem Ecclesiæ, non tantum orthodoxæ, sed etiam hæreticæ.

a. *Ius baptizandi* habebant soli Episcopi & Presbyteri. Constitut. Apostol. lib. 3. cap. 11. pag. 896. "Οὐτε τοῖς λοιποῖς κληρικοῖς ἐπιτρέπομεν βαπτίζειν,

οῖον ἀναγνώσαις, ἢ Φάλταις, ἢ πυλωροῖς, ἢ ὑπηρέταις ἀλλὰ μόνοις Ἐπισκόποις καὶ πρεσβυτέροις, ἐξυπηρετουμέναν αὐτοῖς τῶν διαιρέσων. Neque reliquis Clericis permittimus ut baptizent, quales sunt Lectores, Cantores, Janitores, Ministri: sed solis Episcopis & Presbyteris, ipsis ministrantibus Diaconis. Idem vult Can. 49. Apostol. ad quem Baliamon, pag. 259. Διὰ τοῦτο δὲ Ἐπισκόπων καὶ Πρεσβυτέρων μόνον ἔμνήσθη ὁ Κανὼν, διότι ἐτέρῳ τινὶ δικῇ ἐφεῖται βαπτίζεσθαι. Ideo autem Episcoporum & Presbyterorum tantum meminit Canon, quia aliqui alii non licet baptizare. Theophylactus in cap. 19. Lucæ, pag. 489.

Oι πρεσβύτεροι Φωτίζοι διὰ τοῦ βαπτίσματος. Presbyteri illuminant per Baptismum. Chrysost. lib. 3. de Sacerdotio, cap. 5. pag. 17. de Episcopis scribit: Οὗτοι ἡμῖν εἰσιν, οὗτοι, οἱ τὰς χνευματικὰς πισευθέντες ὡδῖνας, καὶ τὸν διὰ τὸ βαπτίσματος ἐπιτραπέντες τόκον. Hi sunt, hi sunt, quibus tum concreta est spiritualis partura, tum etiam per Baptismum partus commissus est. Vide cundem Homil. 61. t. 7. pag. 423.

β. Baptizandi munus interdum Diaconis concessum. Sed illi ad hoc etiam fuerant vocati, ut opitularentur Pastoribus in ministerio Verbi: quibus verò locis non vocati etiam essent ad prædicandum populo, iis nec baptizare concedebatur. Hac de re Tertullianus lib. de Baptismo, c. 17. pag. 392. Dandi Baptismi habet jus summus Sacerdos, qui est Episcopus. Dehinc Presbyteri & Diaconi: non tamen sine Episcopi auctoritate, propter Ecclesiæ honorem: quo salvo, salva pax est. Quod Presbyteris jus baptizandi assignat, habet sibi consentientes veteres omnes. Quod idem Presbyters negat baptizare debere, nisi auctoritate Episcopi, consentientem habet Ambrosium lib. 3. de Sacramentis, cap. 1. Hieronymum in Dialogo adv. Luciferianos: Inde venit, ut sine Episcopi jussione, neque Presbyter, neque Diaconus, jus habeant baptizandi. Pachymeres etiam in cap. 5. Dionysii Areopagitæ de Eccles. Hierarch. pag. 323. ἀρχιερεὺς εἶτε εἰσερχεται τὸ βαπτίσμα administret; addita ratione, χρεία γὰρ τοῦ ἀρχιερέως ἔσται, εἰς τὸ χρίσαι τῷ μύρῳ τὸν βαπτισθέντα. Summo enim sacerdote opus erit, ut unguento inungat baptizatum. In casu necessitatis jus baptizandi habebant Diaconi. Chrysostomus Homil. 61. t. 7. pag. 423. Εἴ τοι γένηται ἀνάγκη, καὶ εὑρεθῆ παιδίον ἀβάπτισον, καὶ μέλλῃ τελευτὴν, ἐξὸν, τὸν διάκονον βαπτίσαι. Si necessitas adsit, ἐξ infans non baptizatus reperiatur, qui morti vicinus est, Diacono licet baptizare. Theodoretus quæst. 1. in 2. Paralipom. pag. 389. Πρεσβυτέρου οὐ παρόντος, καὶ τῆς χρείας κατετειγούσης, ἀναγκάζεται καὶ διάκονος προσφέρειν τῷ δεσμένῳ τὸ βάπτισμα. Absente Presbytero, ἐξ urgente necessitate, neesse habet etiam Diaconus, ei, qui indiget, conferre Baptismum.

y. Etiam

γ. *Etiam Laicis quidam jus baptizandi concesserunt; nimirum in casu necessitatis.* Nicephori Homologetæ Can. 50. habet: χρή τὰ ἀβέττιςα νήπια, ἐὰν εὑρεῖται εἰς τόπου μὴ ὄντος λεπέως, βαπτισθῆναι. Ἐτί βαπτίσει δὲ καὶ οὐδεὶς Πατήρ, οὐδεὶς δικτοτε ἄνθρωπος, μόνον ἵνα ἔστι χριστιανὸς, οὐχ ἔξιν ἀμαρτία. Infantes non baptizatos, si quis talis reperiatur absente Episcopo, baptizari oportet. Si etiam proprius Pater baptizet, vel qualisunque tandem homo, dummodo sit Christianus, non est peccatum. Tertullianus lib. de Baptismo, cap. 17. pag. 392. *Alioquin etiam laicis jus est sc. baptizandi.* Eadem est sententia Concilii Eliberini, Can. 38. Hieronymus Dial. adv. Luciferianos: *Si necessitas cogit, scimus etiam licere laicis baptizare.* Ut enim accipit quis, ita εἰ dare potest. Eadem aliorum quoque sententia est; cuius antiquitatem ipse quoque agnovit Calvinus Institut. lib. 4. cap. 15. num. 20. Non tamen defuisse, qui aliter sentirent, fidem facit Basilius in Epist. ad Amphiliocium, Can. 1. pag. 759. ubi ait, omnes ab hereticis baptizatos, esse rebaptizandos; veterumque hoc fuisse iudicium, Baptismum eorum non esse majoris faciendum, quam si quis baptizatus foret a laicis. Dum ita loquitur, omnino indicat, se Baptismum laicorum minime pro vero agnoscere. Verba ejus sunt: Διὸ, ὡς ταρὰ λαϊκῶν βαπτιζομένους τοὺς παρ' αὐτῶν ἐκέλευσαν ἐρχομένους ἐπὶ τὴν Ἔκκλησιαν τῷ ἀληθινῷ βαπτισματὶ τῷ τῆς Ἔκκλησίας ἀνακαθαιρεσθαι. Idcirco eos, velut a laicis baptizatos, cum ad Ecclesiam venirent, jussere vero Ecclesiæ Baptismo repurgari. Constitut. Apost. lib. 3. cap. 10. Ἀλλ' εἴτε τοῖς λαϊκοῖς ἐπιτρέπομεν ποιεῖν τι τῶν λεπατικῶν ἐργῶν οἷον θυσίαν, οὐ βάπτισμα, οὐ χειροθεσίαν, οὐ. Sed neque laicis concedimus, ut sacerdotale aliquod munus exerceant: veluti sacrificium, vel Baptismum, vel manus impositionem, &c.

δ. *Apud quosdam mulierum etiam Baptismus locum habebat.* Jus baptizandi mulieribus concesserunt Pepuziani, teste Epiphanio, hæresi 49. pag. 182. Παρ' αὐτοῖς αἱ γυναικεῖς εἰς Ἑπισκοπὴν καὶ Πρεσβυτέρουν καθίσανται. Apud eos mulieres ad Episcopatum εἰ Presbyteratum promoventur. Hinc etiam baptizabant. Vide quæ de iis Augustinus ex Epiphanio affert cap. 27. de Hæresibus. Marcion quoque, ut idem refert Epiphanius, hæresi 42. pag. 136. διδωσιν ἐπιτροπὴν γυναικῶν βάπτισμα διδύγαται, dat mulieribus licentiam baptizandi. De eodem Balsamon ad Can 95. Concilii in Trullo, p. 484. Παρεχόμενε καὶ ταῖς γυναικὶς βαπτίζεται. Etiam mulieribus permisit, ut baptizent. Hodie etiam die obstetrics in casu necessitatis apud Græcos baptizant. Testis est Metrophanes Critopulus in Confessione Ecclesiæ Orientalis, cap. 7. pag. 87. Ἄναγκης δὲ κατεχειγούσης, εὐθὺς μετὰ τὴν γέννησιν βαπτί-

344 EXPOSITIONIS SYMBOLI

βαπτίζεται τὸ γεννηθέν· καὶ Πρεσβύτερος μὴ πάρειν, ἡ μαῖα τοῦτο ποιεῖ. — εἰ δὲ τὸ βρέφος ἀνατρέψεται, ἀρκεαθήσεται τούτῳ τῷ βαπτίσματι. Cūnt autem necessitas urget, statim post nativitatem baptizatur, quod genitum est: Εἰ, si Presbyter non adsit, obstetrix id facit. — Quòd si verò convaluerit infans, hoc Baptismo contentus erit.

Hunc tamen mulierum Baptismum Ecclesia Græca aliquamdiu damnavit. In opere Constitutionum Apostolicarum, quod Clementi Romano tribuitur, hæc habet̄ constitutio: "Οτι ὁ χριστὸς γυναικας βαπτίζειν ἀσθεβεὶς γὰρ, καὶ τῆς τοῦ χριστοῦ διδασκαλίας ἀλλότριον. Non oportet mulieres baptizare: hoc enim impium, & à doctrina Christi alienum. Pro hac sententia stabilienda multa ibidem afferuntur argumenta. Epiphanius, Hæresi 79. pag. 447. de Collyridianis loquens, ait: 'Ἄλλ' εὖδε βάπτισμα διδόναι πεπίστευται ἐπειδή οὐδένατο δι χριστὸς μᾶλλον παρ' αὐτῆς βαπτισθῆναι, ἢ περ παρὰ Iωάννου. Sed neque baptismata dare concredimus est B. Virginis: alioqui potuisset Christus ab ipsa baptizari potius, quam à Iohanne. His gemina sunt, quæ leguntur Constitut. Apostol. lib. 3. cap. 9. pag. 895. Εἰ καὶ ἔδει ὑπὸ γυναικῶν βαπτίζεσθαι, πάντως ἀν οὐδὲν οὐτὸς Κύριος ὑπὸ τῆς Ιδίας μητρὸς ἐβαπτίζετο, καὶ οὐχ ὑπὸ Iωάννου. Quòd si à mulieribus etiam baptizari oportebat, omnino etiam Dominus à propria matre fuisset baptizatus, non à Iohanne. Eadem est sententia Tertulliani lib. de velandis Virginibus, cap. 9. pag. 312. lib. de Præscriptiōnibus adv. Hæreticos, cap. 41. pag. 339. Concilii Cartaginensis 4. Canon 100. decernit; *Mulier baptizare non præsumat.* Vide Cl. Vossii Disputat. 10. de Baptismo.

e. Quòd si ad ipsam Baptismi institutionem ascendamus, patebit, Christum mandasse Baptismum, non Apostolis solum; sed in his, & per eos, idem præcepisse ordinariis Verbi ministris. Nec aliorum, qui baptizarint, exempla legimus in Scripturis, quam quibus jus esset prædicandi Verbum: quales, præter Johannem Baptistam, sunt isti: Petrus, Acto. 2:41 Philippus baptizans Eunuchum, Act. 8:38. Ananias Paulum baptizans, Act. 9:18. Paulus baptizans Crispum, Gajum, & Stephanum familiam, 1. Corinth. 1:14, 16. Lydiam, Act. 16:15. ac custodem carceris Philippensis, ibid. vs. 33. Hic quoque consulendus Cl. Vossius, Disputat. 9. de Baptismo.

II. Materiam Baptismi; quæ etiam duplex:

1. Externa, quæ dicitur signum; quod itidem duplex:

a. Elementare, nempe aqua. Ex institutione Baptismi, & ex usu Ecclesie Christianæ temporibus Christi & Apostolorum, ut ex N. Test. patet,

patet, sola adhibita fuit aqua. Idem docet Greg. Nyssenus Orat. Catech. cap. 33. t. 3. pag. 95. Ἐυχὴ πρὸς τὸν θεόν, καὶ χάριτος ὑρανίας ἐπίκλησις, καὶ ὑδωρ, καὶ πίσις ἐσὶ, δι' ὧν τὸ τῆς ἀναγεννήσεως χλυρεῖται μυζήριον. *Ad Deum preces, & gratiae cœlestis invocatio, & aqua, & fides sunt ea, per quae perficitur mysterium regenerationis.* Aquæ Symbolum adhibetur, quantum habet vim sordes corporis auferendi. Præter aquam, successu temporis adhiberi cœperit ἔλαιον, oleum, ac proinde χρίσμα, unctio. Cyrilus Jeros. Catech. mystag. 2. statim post initium: Ἀποδυθέντες, ἐλαίῳ ἡλεῖ Φεσθε ἐπορχισθεῖ, ἀτ' ἄκρων τριχῶν κορυφῆς ἔως τῶν κάτω. *Exutis, exorcizato oleo à summis capillis ad infimos usque peruncili estis.* Hæc ergo fuit *unctio*, non *confirmatio*. *Confirmatio enim prioribus Ecclesiæ Latinæ temporibus ne de nomine quidem nota erat.* Quis enim veterum Patrum meminit in hac ceremonia verbi *confirmare?* Non Tertullianus, non Cyprianus, non Ambrosius, non Augustinus, non Hieronymus, nec quisquam veterum Latinorum Patrum mentionem facit *Confirmationis* hoc significatu. Nec Græci ullum habent verbum, quod huic Latino respondeat. *Consignandi* vocē utuntur Latini, Græci σφραγίζειν. Eusebius, Hist. Eccles. lib. 6. cap. 43. pag. 70. a. refert Cornelii Papæ de Novatiani baptismo verba ad Fabium Antiochenum: Οὐ μὴν οὐδὲ τῶν λοιπῶν ἔτυχε, διεφυγὼν τὴν νόσου, ὃν χρῆμεταλαμβάνειν κατὰ τὸν τῆς Ἔκκλησίας κανόνα, τοῦ τε σφραγισθῆναι ὑπὸ τῆς Ἐπισκόπου. τούτῳ δὲ μὴ τυχέν, πῶς ἀν τῇ ἀγίᾳ Πνεύματος ἔτυχε; Neque etiam *reliqua est conjectus, ex morbo elapsus, quorum participem fieri oportet juxta Ecclesiæ canonem, & ab Episcopo consignari per manum impositionem.* Quod cùm consecutus non sit, quomodo Spiritum sanctum consecutus est? In primitiva Ecclesia sola manuum impositione hoc fiebat: atque ita debuit, siquidem referatur ad eam Apostolicam manuum impositionem, quā baptizatis Spiritus sanctus dabatur. *Unctio* pars postea Baptismi integrans habita est, sine qua nec perfectum eum censiebant. Quod & ipsum, etiamsi antiquum sit respectu recentioris ævi, si tamen Apostolica tempora & instituta respiciantur, planè est novum. Multò enim recentius, quod nunc agitur, & ab instituto ipso, à quo derivata creditur *Confirmationis* ceremonia, remotius, quod chrismationem simul cum impositione manuum conjungant, & separatum à Baptismo sacramentum ex ea conficiunt. Tertulliani ævo baptizati de lavacro egressi statim ungebantur, & uncti impositionem manuum accipiebant. Sic enim ille lib. de Baptismo, cap. 7. pag. 389. *Exinde egressi de lavacro per unguimur benedicta unctione de pristina disciplina, qua ungui oleo de cornu in sacerdotium sole-*

## 346 EXPOSITIONIS SYMBOLI.

solebant. Vide ibidem plura. De impositione manuum statim subjicit cap. 8. *Dicitur*, inquit, *manus imponitur, per benedictionem advocans & invitans Spiritum sanctum*. Tres ergo erant Baptismi, hoc est, unius sacramenti, veluti partes, lotio, unctione, & impositio manuum. Cypriani *ævo* idem servabatur. Ejus verba, Epist. 70. pag. 173. sunt: *Ungi quoque necesse est eum, qui baptizatus sit, ut accepto chrismate, id est, unctione, esse unctus Dei, & habere in se gratiam Christi possit*. Et Epist. 73. pag. 182. occasione Samaritanorum credentium, dicit, Petrum & Johannem iis imposuisse manus, in ipsos, precibus habitis, Spiritum sanctum effusum fuisse; & addit: *Quod nunc quoque apud nos geritur, ut qui in Ecclesia baptizantur, præpositis Ecclesiæ offerantur, & per nostram orationem ac manus impositionem Spiritum sanctum consequantur, & signaculo Dominico consummentur*. Sed de his fusè in Thesauro nostro.

β. *Ceremoniale*, nempe κατάδυσις & ἀνάδυσις, *immersio* & *emersio*, quibus sepultura & resurreccio Christi adumbrabatur; & simul notabatur, nobis cum Christo moriendum esse, & resurgendum. Basilus M. lib. de Spiritu sancto, cap. 15. t. 2. pag. 177. *Ἐν τριτὶ ταῖς καταδύσεσι καὶ ισαρθρίοις ταῖς ἐπικλήσεσι τὸ μέγα μυστήριον τῆς Βαπτισμάτος τελειοῦται, ἵνα καὶ ὁ τῷ θεανάτῳ τύχος ἔξειπνοιςθῇ, καὶ τῇ παραδόσει τῆς θεογνωσίας, τὰς ψυχὰς Φωτισθῶσιν οἱ βαπτιζόμενοι*. *Tribus immersionibus, ac totidem invocationibus, magnum Baptismatis mysterium peragitur, ut & mortis figura adumbretur, & per traditionem divinæ cognitionis animus illuminetur eorum, qui baptizantur*. Theophylactus ad vñ. 12. cap. 2. ad Coloss. pag. 650. *O' Βαπτισθεῖς συνθάπτεται τῷ χριστῷ, διὰ τῶν τριῶν καταδύσεων τὴν τριμέρους ταφὴν τῆς Κυρίου σχηματίζων, καὶ ἀποθνήσκων ὅσον γε κατὰ τὸν παλαιὸν καὶ ἀμαρτητικὸν ἄνθρωπον. Baptizatus cum Christo sepelitur, per trinam immersionem trium dierum Domini sepulturam significans, & moriens, quod ad veterem, & in peccatum proclivem hominem attinet. Constitut. Apostolic. lib. 3. cap. 17. pag. 900. Notat ἡ κατάδυσις τὸ συναποθανεῖν, ἡ ἀνάδυσις τὸ συνανατηνεῖν τῷ χριστῷ, immersio, simul esse moriendum; emersio, simul esse resurgendum cum Christo. Ammonius in Catena in cap. 3. Joh. pag. 29. *Τρεῖς καταδύσεις γίνονται, καὶ τρεῖς ἀναδύσεις, ἵνα γνῶμεν, δτὶ δυνάμει Πατρὸς, καὶ Τοῦ, καὶ ἀγίας Πνεύματος τὰ τάντα πληροῦται. Tres sunt immersions, & tres emersions, ut cognoscamus potentia Patris, & Filii, & Spiritus sancti omnia peragi*. Chrysostomus etiam in cap. 3. Joh. ad vñ. 5. *Ημῶν, καθάπερ ἐν τινι τάφῳ, τῷ ὑδατὶ καταδυόντων τὰς κεφαλὰς, ὁ παλαιὸς ἄνθρωπος θάττεται, καὶ καταδὺνάτωκρύπτεται ἔλος καθάπτει. εἴτα ἀναγενθύτων ἡμῶν, ὁ κατός ἀνεισι τάλαν*. In aqua, tan-*

quam

quam in sepulchro quodam, caput demergentibus nobis, vetus homo sepelitur, ac demersus totus inferius occultatur. Deinde, nobis emergentibus, novus inde exsurgit. Utrum autem trina hæc immersio & emersio traditione, an verò Dominico nitatur præcepto, ne inter veteres quidem tatis convenit. Basilius M. lib. de Spiritu sancto, cap. 27. pag. 211. ad traditionem non scriptam refert his verbis: Τὸ δὲ τρία βάπτισθαι τὸν ἄνθρωπον, τόδεν; ἀλλὰ δὲ σας τέρπε τὸ βάπτισμα ἀποτέλεσθαι τῷ σατανᾷ, καὶ τοῖς ἀγγέλοις αὐτοῦ, ἐκ ποιῶν ἐσὶ γραφῆς; οὐκ ἐκ τῆς ἀδημοσιεύτε ταύτης καὶ ἀπορήτε διδασκαλίας; &c. Ter verò immersi hominem, unde? reliqua item, quæ sunt in baptismo: veluti, renunciare Satanæ & ejus angelis, ex qua Scriptura babemus? Nonne ex minime publicata & arcana doctrina hac? Ad traditionem etiam refert Sozomenus, lib. 6. cap. 26. pag. 83. b. Postquam enim docuisset, Eunomium simplam introduxisse immersionem, statim subjicit, cum hac ratione τολμῆσαι παραχαράξαι τὴν ἀπὸ τῶν Ἀποστόλων εἰσέτι νῦν ἐν πᾶσι Φυλακτομένην παράδοσιν, ausum esse adulterare traditionem inde ab Apostolis hucusque apud omnes servatam. Hieronymus etiam in Dialogo adversus Luciferianos: Nam & multa, quæ per traditionem in Ecclesia observantur, auctoritatem sibi scriptæ legis usurpaverunt: velut, in lavacro ter caput mergitare. Alii tamen trinam istam immersionem ad Dominicum referrebat præceptum. Id facit Canon 49. Apostolorum: "Εἰτις Ἐπίσκοπος ἢ Πρεσβύτερος μὴ τρία βάπτισματα μᾶς μυήσω: ἐπιτελέσυ, ἀλλ' ἐν βάπτισμα, τὸ εἰς τὸν θάνατον τὸ Κυρίου διδόμενον, καθαιρείσθω Οὐ γὰρ εἶτεν ὁ Κύριος, εἰς τὸν θάνατόν μου βαπτίσατε ἀλλὰ, Πορευθέντες μαθητεύσατε, &c. Si quis Episcopus aut Presbyter non tres unius initiationis immersions fecerit, sed unam immersionem, quæ sit in mortem Domini, deponatur. Non enim dixit Dominus, In mortem meam baptizate: sed, Profecti, docete, &c. Eodem modo Pelagius Papa apud Gratianum de Conlectat. Distinct. 4. Hispaniae tamen Episcopi, circa annum 600. semel immergebant, ut sc̄ hac ratione ab Arianis; qui ter immergebant, ut ostenderent, Filium & Spiritum sanctum non esse eisdem cum Patre &c; discernerent. Quod eorum factum probavit Gregorius M. Epist. ad Leandrum, Episcopum Hispalensem. Sed juvat audire judicium Walafridi Strabonis lib. de rebus Ecclesiasticis, cap. 26. Quæ singularis immersio, quamvis tum ita Hispanis complacuit, dicentibus, trinam mersionem ideo vitandam, quia heretici quidam dissimiles in Trinitate substantias dogmatizare ausi sunt, ad consubstantialitatem S. Trinitatis negandam: tamen antiquior usus prævaluit, & ratio suprà dicta. Si enim omnia deserimus, quæ heretici in suam per-

versitatem traxerunt, nihil nobis restabit: cum illi in ipso Deo errantes, omnia, quæ ad ejus cultum pertinere visa sunt, suis erroribus quasi propria applicarint. Optimè. Si enim propter ter immersentes hæreticos, simpla immersio esset introducenda: etiam ob semel immersentes, tria immersio necessaria erit. Simplici immersione utebatur Eunomius, non in nomine Patris, Filii, & Spiritus sancti, sed in Christi mortem, teste Theodoreto, hæret. fab. lib. 4. cap. 3. pag. 236 Sozomeno, lib. 6. c. 26. pag. 83. b. Philostorgio, lib. 10. sect. 4. pag. 136. Quod ejus factum meritò damnatum, quia de SS. Trinitate male sentiebat. Alias parùm refert, quoties baptizandi immersantur in uno Baptismo, dummodo ceremoniæ novæ, & necessariò quidem observandæ, non introducantur. Quidam male singulari mersione sunt usi, Trinitatem abnegantes: quidam male tria, ubi singularis alioqui in usu erat, divinitatem dividentes, ut Ariani. Eadem est sententia de aspersione, in regionibus nostris occidentalibus usitata. Et singularis, & tria adhiberi potest, dummodo dogma de SS. Trinitate servetur illibatum, adeoque Baptismus juxta Christi institutionem administretur.

2. *Interna, seu res significata, quæ per Baptismum adumbratur, nempe ablutio interna à peccatis, quam Patres Constantinopolitani vocant ἀφεσιν ἀμαρτιῶν.* De utraque Baptismi materia, externa nimirum & interna, loquitur Nazianzenus Orat. 40. pag. 641. Διττῶν δύτων ἡμῶν, ἐκ Φυχῆς λέγω καὶ σώματος, καὶ τῆς μὲν ὄρατῆς, τῆς δὲ ἀօράτης Φύτευς, διττὴ καὶ κάθαρσις, δι' ὑδατός τέ Φημι καὶ Πλεύματος, τῷ μὲν θεωρήτῳ τε καὶ σωματικῇ λαμβανομένῳ, τῷ δὲ ἀσωμάτῳ καὶ ἀθεωρήτῳ συντρέχοντος καὶ τῷ μὲν τυπικῷ, τῷ δὲ ἀληθινῷ, καὶ τὰ βάθη καθαιρόντος, διὰ τῆς πρώτης γενέσεως ἐπικουρίζει τυχάνον, καὶ νῦν ἀντὶ παλαιῶν, καὶ θεοειδεῖς ἀντὶ τῶν νῦν δύτων ἐργάζεται χωρὶς πυρὸς ἀντικανεῖν, καὶ ἀνακτίζει δίχα συντρίψεως. Quandoquidem duabus partibus, hoc est, animo & corpore constamus, quarum altera sub aspectum cadit, altera oculorum sensum fugit: duabus quoque rebus constat Baptismus, aquâ scilicet & Spiritu, illâ visibili & corporeo modo acceptâ, hoc verò incorporeo & invisibili concorrente: illâ typicâ, hoc verò etiam intimos animi recessus purgante, qui primæ nativitati opem & adjumentum ferens, ex veteribus novos, ex humanis divinos efficit, absque igne nos rursus conflans, & absque confractione rursus effingens. Theodoretus in cap. 6 Epist. 1. ad Corinth. ad vi. 11. pag. 144. Τῆς ἐπικλήσει τῆς ἀγίας Τριάδος ἀγιάζεται τῶν ὑδάτων ἡ Φύσις, καὶ χορηγεῖται τῶν ἀμαρτημάτων ἡ ἀφεσις. Per Sanctæ Trinitatis invocationem aquarum natura sanctificatur, & remissio peccatorum exhibetur. Basilius